353. — Probabiliùs valet pactum non mutandi domicilium, nolente uxore, ut *Sanch. de matrim. l. 1. d. 40. n. 2. cum Lop. Pal. etc. contra alios.* Sed hoc intelligendum, nisi nova et gravis causa superveniat. *Sanch. n. 23. Salm. ibid. n. 64. cum Nav. Sylv. Fag. etc.*

Quær. 2. an teneatur mulier sequi virum, missum in exilium? Negant *Henr. et Bartol. apud Salm. ib. n. 62.* quia non tenetur uxor innocens viri pœnam subire. Sed probabiliùs affirmant *Salm. ib. et Sanch. lib. 1. d. 41. n. 11. cum aliis*; quia tenetur uxor sufferre non pœnam, sed infortunium viri. Et idem dicunt *Salm. loc. cit. et Pal. si vir alicubi excommunicetur.* E converso dicunt *Salm. ibid. cum eisd. DD.* quòd si mulier, necessitate coactâ, mutet domicilium, vir comitare eam debet (1).

354. — Quær. 3. an uxor, mortuo viro, teneatur ex bonis dotalibus solvere debita contracta ad alendam familiam?

*Prima sententia* affirmat, si vir erat pauper, dum debita contraxit; secùs, si locuples; quia pauper non tenebatur alere uxorem; ergò tenetur ipsa solvere, quod conversum est in sui utilitatem. Ita *Fag. Bart. Lupus, et alii apud Sanch. l. 9. d. 4. n. 28.*

*Secunda* verò probabilior *sententia* negat, sive vir fuerit pauper, sive locuples; ratio, quia actio creditorum repetendi mutui facti est personalis, scilicet tantùm contra virum; et licet in viro ratione inopiæ suspensa erat obligatio uxorem alendi, non erat tamen extincta: quare, si ex mutuo aluerit, suum debitum præstavit. Ita *Sanch. n. 29. Salm. ibid. n. 64. cum Mol. Trull. et Bon.* qui tamen limitat, si vir contraxerit debita nomine uxoris, vel ipsâ sciente; vel si vir protestatus sit, se nolle, stante suâ inopiâ, gratis eam alere. Et quod dictum est hic de alimentis uxoris, dicitur etiam de alimentis filiorum; ut *Salm. loc. cit.*

355. — Quær. 4. an uxor ad secundas transiens nuptias debeat filiis primi matrimonii reservare, quicquid à primo viro accepit, retento tantùm usufructu? affirma ex *l. Ex testamento, et l. In donat. c. de sec. nupt.* si accepit titulo lucrativo; secùs tamen, si oneroso, vel si acceperit ab extraneo. Et idem dicitur respectu viri de rebus donatis à prima uxore. *Sanch. lib. 6. d. 41. Salm. tr. 23. punct. 3. §. 2. n. 66. cum aliis.*

356. — « 3. Peccat graviter maritus: 1. Si verbis contumeliosis, vel « infamatoriis afficiat uxorem. » (*Et tale peccatum esset duplicis ma-*

(1) Art. 214. cod. civ. Uxor tenetur unâ cum viro habitare eumque comitari ubicumque domicilium eligere voluerit.

- » *liticæ, ut Salm. ibid. §. 1. n. 46.* « 2. Si impediatur illam circa præcepta Dei, vel Ecclesiæ sine justa causa. *Sayr. l. 7. c. 7. Nav. c. 14.*
- » Si verò impediatur etiam sine causa circa ea bona, quæ consilii tantum sunt, ut est confessio, communio, etc. communiter tantum peccat venialiter; nisi constet, quòd illa magnam ex iis utilitatem percipiat.
- » *Sayr. Fill. Bon. q. 1. p. 7. Trull. 3.* Si cædat graviter: moderatè tamen castigare verbis, vel etiam ex gravi causa moderatis verberibus, habità ratione conditionis, et statûs, quandoque potest. » (*Consentit huic Elb. Conf. 21. n. 58. cum Gob.*) « 4. Si alimenta neget, nisi tamen uxor à consortio mariti propriâ culpâ discesserit. » (*Vel nisi adulterium commiserit, ut Sanch. de matrim. l. 10. d. 8. n. 25. Pal. de spons. d. 3. p. 6. §. 5. et Croix l. 3. p. 1. n. 744. Nequit autem vir retinere dotem uxoris adulteræ, si discedat ab eâ ante sententiam propriâ auctoritate: quamvis ipse possit uxori, repetenti dotem, opponere exceptionem adulterii, et petere, ut sibi applicetur, prout probabilius dicit Croix n. 746. cum Abbat. et Pal. contra Sanch.*) « 5. Si negligat gubernationem domûs, et rem familiarem. 6. Si uxori non cohabitetur, vel sine justa causa diù absit. 7. Si, cum possit, alimenta non procuret. *Vide Fill. n. 140. et 141. Nav. c. 14. n. 19. Tol. lib. 5. c. 2. Sanch. l. 10. de matr. disp. 18. n. 18. Bon. p. 7.* »

## DUBIUM VI.

### Quæ obligatio parochorum erga suos?

357 *Ad quid teneantur parochi circa residentiam?*

358 *Ad quid circa sacramenta ministranda, præsertim tempore pestis?*

359 *An teneantur celebrare pro populo?*

360 *An concionari, et populum instruere, etc.? Quomodo parochi teneantur corrigere subditos? Dub. I. An ad id teneantur ex charitate, vel ex iustitia? Dub. II. An teneantur inquirere in mores subditorum? Dub. III. An teneantur non deserere oves, etiam cum periculo mortis?*

357. — **R**ESP. Curatus, sive parochus jure divino tenetur: 1. Residente in sua parochia. *Trid. sess. 23. c. 1. de Ref. Barb. de off. paroch. c. 8. n. 1.* alioqui in conscientia fructus non facit suos, teneturque pro rata absentiae restituere fabricæ Ecclesiæ, vel causæ piæ. Potest tamen ex justa causa, et licentia Episcopi ad breve tempus abesse. *Vide Nav. c. 5. Azor, t. 2. l. 2. c. 4. Possev. Barb. Trull. l. 4. c. 1. d. 8.* » (*Quoad residentiam, vide dicenda de benef. l. 5. n. 121 et 123.*)

358. — « 2. Tenetur administrare sacramenta » (*Non solum in necessitate extrema, sed etiam gravi, Salm. tract. 21. de Charit. c. 6. punct. 3. §. 1. n. 33. cum S. Th. et communi. Et ibi addit Bon., teneri parochum etiam inquirere graviter indigentes*) « Quoties,

et quanto cum periculo, vide *infra* et *Bon. tract. 4. d. 2. q. 3. p. 2.*  
*» Possev. Barb. ll. cc. »* (Quoad sacramentum penitentiae; vide  
*Busemb. de penit. lib. 6. n. 623. resp. 2. et 3. Quoad Eucharistiam*  
*autem, tenetur eam ministrare, quoties oves rationaliter petant.*  
*Vide Busemb. de Euch. dict. l. 6. n. 283. et 254. Tempore autem*  
*pestis probabile est, eum non teneri ministrare Eucharistiam, dum*  
*periculo vitæ. Vide de Euchar. eod. l. 6. n. 233.)*

359. — « 3. Orare pro populo, et celebrare, ut populus audiat Mis-  
 sam: quam etiam teneri eum eidem applicare diebus saltim festis,  
 et aliquot aliis docet *Tol. l. 3. c. 5.* Sed negant *Suar. Con. in 8. p.*  
*» q. 83. art. 4. cum nullo jure id cautum sit. Vide Bon. qu. ult. Barb.*  
*» l. c. »*

Nota hic, quod à SS. Pontifice *Benedicto XIV.* in epistola Encyclica,  
 edita anno 1744., statutum est, quemcumque parochorum, sive ha-  
 bentem, sive non, congruos redditus, teneri omnibus Dominicis, et fe-  
 stis diebus applicare missam pro populo. Et quamvis concessum est  
 alicui parochi, si aliter vivere nequeat, ut applicet missam pro elemo-  
 synam præbente in diebus festis, sancitum est tamen, ut debeant ipsi  
 in aliis diebus ferialibus missas pro populo supplere. Et quoad vicarios,  
 seu oeconomicos Ecclesiarum vacantium, data est facultas Episcopis  
 assignandi eis congruam fructuum portionem, ut pariter possint diebus  
 pro populo celebrare. *Vide lib. 6. n. 323.*

360. — « 4. Docere populum concionando, arguendo, etc. per se,  
 vel per alios. *Tol. l. 5. c. 5. Possev. Barbos. Trull. ll. cc. »* (*Vide*  
*dicta de 3. præcept. n. 269. v. Hic obiter. Pariter superiores Religio-*  
*tionum etiam tenentur prædicatione pascere subditos, tamquam*  
*eorum pastores, Elbel Conf. 21. n. 583. cum Henno.)*

« 5. Tenetur singulis diebus dominicis, et festis sollemnibus populo  
 doctrinam christianam explicare, per se, vel per alium, ut constat ex  
*Trid. sess. 24. c. 4. de Ref.* idque sub gravi obligatione etiam juris  
 divini, ob summam necessitatem, propter quam eos ab Episcopis,  
 aliisque Prælati ad id cogi posse sub pena excommunicationis (om-  
 nesque alios, ut eam audiant, discant et scient) docent *Trull. c. 1.*  
*» c. 4. d. 4. n. 7. et 8. Bald. t. 2. l. 4. d. 48. Sench. Pal. Barb. etc. »*  
*(Bene autem potest huic obligationi doctrinam christianam expli-*  
*candi per alium satisfacere. Trull. et Led. ap. Salm. tr. 21. c. 2.*  
*punct. 5. n. 55.)*

« 6. Tenetur infirmos visitare, pauperum curam habere, peccata cor-  
 rigere, etc. de quibus *Poss. Reg. tom. 2. l. 20. c. 5. sect. 3. Barb.*  
*» c. 7. vide supra. »*

Parochi (et tantò magis Episcopi) tenentur sub gravi corrigere oves,  
 in peccato mortali vel ejus próximo periculo existentes, etiam cum di-  
 scrimine vitæ, et non solum in extrema, sed etiam in earum gravi ne-

cessitate, semper ac adsit spes emendationis. Ita communiter *Bon. 3. q. 4. p. 4. n. 5. cum Val. Mald. et Reg. item Viva de præc. q. 21. art. 6. n. 12. Mazzott. tom. 4. p. 458. Salm. tr. 21. c. 6. punct. 3. §. 1. n. 33. cum Suar. Con. et Trull. Vide etiam dicta l. 3. n. 40.* Præterea parochi tenentur cum quocumque incommodo auferre scandala (4), unde si aliquis subditorum sit incorrigibilis, et suo pravo exemplo sit aliis occasio ruinæ, tenetur parochus tale damnum impedire, saltem Episcopum certiorando, non tantum semel, sed quousque scandalum perseverat, et spes affulget, ut illi occurri possit.

Sed dubitatur I. An ad id pastores teneantur ex charitate, vel iustitia? *Suar. et Tapia apud Salm. eod. tr. c. 7. punct. 4. §. 2. n. 58.* censent, eos teneri solum ex charitate. Sed probabilius tenentur ex iustitia, ut sentiunt *Ronc. de char. quæst. IV. q. 1. Holz. eod. tit. n. 192. Pal. tr. 6. d. 3. p. 7. n. 8. cum Cajet. et Con. Salm. l. c. cum Sanch. Val. Dian. et Trull.* Ratio, quia ad hoc utique à communitate stipendium pastoribus tribuitur, ut singulorum procurent salutem, et proinde vitia corrigant.